90 Ὅ μὲν βίωσι σε, τῷ δὲ καὶ πίπτεις μέγα.

Τεύξη δὲ τούτου, μὴ μικροῖς μετρούμενος.

Κἂν πλείστον ἀρθῆς, εἰ κάτω τῆς ἐντολῆς.

Perstitit imago : at actionem effugi.

Hi sunt gradus certaminis cum inimico.

65 Cera aures obstrue adversus pravos sermones

Et mollium cautilenarum dissolutas flexiones :

Honestis autem et bonis semper illas aperi.

Dicere, audire, et facere, parvo distant intervallo.

Nou te valde dissolvant odores effeminati,

70 Mollesque tactus, vel etiam gustus.

Quid unquam viriliter ages, his superatus.

Discrepant mulierum et virorum oblectamenta.

Da, inquit venter. Si accepto temperans sis,

Dabo libenter. Sed si inferius tradas,

75 Stercus accipias quidem, sed non copiosum :

Sed si retineas, dabimus et copiosum.

Risus risu dignus est cordatis,

Ac maxime quidem risus omnis, sed præcipue meretricius.

Risus immoderatus etiam lacrymas elicit.

80 Mores subtristes præstant dissolutis.

Pulchritudinem existima mentis ornatum,

Nou quam manus pingunt, aut tempus dissolvit,

602 603 Sed quæ mentis pudicæ oculis dignoscitur

Similiter deformitatem existima mentem inornatam.

85 Molestiæ venerunt, voluptates, fiducia, timores,

Divitiæ, paupertas, gloria, defecus, throni :

Fluant, ut volent. Nihil ex iis

Quæ transeunt, tangit virum constantem.

Attolle te vita potius quam cogitatione :

90 Illa enim te deum efficit : ista autem graviter cades.

Hoc autem consequeris, si te parvis non meliariis :

Et si alius sublatus fueris, infra præceptum es.

63 Πρῆξιν. Sic Regg. duo et Cass. Edit. πειραν.

66 Λυγρίματα. Ita duo Regg., Ambr. et Cass.

Edit. omnes, λιγύσματα.

69 Λαν. Reg. 1277, σφόδρα. Ibidem, θηλύσμα-

σιν, quibus effeminatur animus.

76 Κατάσχου. Reg. 993, Ambr. et Reg. 1277,

κατάσχου.

79 Ἐκφέρει καὶ δάκρυον. Ambr., Coislin., duo

Regg., συλλέγει καὶ δάκρυα.

82 Οὐχ ὁ. Ita Coisl. : quæ lectio melior videtur.

Edit., οὐχ ἦν.

83 Ὅφει δ' ἔπερ νοῦ. Ambros., εἰς δὲ πόρ-

νοῦ.

88 Ἐὐ βεθγκότος. Alius habet εὐ βεδωκότος, et

sup. lin., βεθγκότος.

METRICA VERSIO.

Imago picta est? Facinus at vitavimus.

His gradibus hostis subdolos nos impetit.

Occlude verbis turpibus cora tuas

Aures, sonisque cantum mollissimis.

Pateant honestis semper at sermonibus :

Audire, fari, facere, non distant procul.

Cavendum odores ne nimis te effeminent,

Tactusque molliis, gutturi et dulcis sapor.

Ab hisce victus, quid viro dignum geres?

Sua est voluptas feminis, sua et viris.

Da, venter inquit. Perlubens sane, modo

Sis castus. At si paritibus des infimis,

Habebis a me sterces, idque parcius.

Ac temperanti largus præbebitur.

Risum meretur quilibet, sanos apud,

B Risus, procaque maxime et meretricius.

Fietum immodestus haud levem risus parit.

Tristem esse præstat, quam solutis moribus.

Verum decorem mentis ornatum puta,

Non quem manus vel pingit, aut delet dies,

Oculus pudicæ mentis ast quem perspicit :

Deformitatem rursus at mores malos.

Mæror, voluptas, terror, et fiducia,

Opes, egestas, gloria, ac infamia

Venere, sedesque editæ? Ut volunt, fluant :

Firmum caduca nulla res tangit virum.

Sit alta vita : non item alti spiritus :

Illud beabit, misere at hoc te deprimet.

Id fiet, haud te parvulis si conferas :

Altus licet sis, te supra lex est tamen.

† Δόξαν θίωκε, μήτε πᾶσαν, μήτ' ἄγαν·
 Κρεῖσσον γὰρ εἶναι τοῦ δοκεῖν. Εἰ δ' ἄμετρος εἶ,
 95 Μὴ τὴν κενὴν θήρσει, μήτε τὴν νέαν.
 Τί γὰρ παθήσῃ κέρδος, ἢν δοκῇ λάων;
 Αἶνει μὲν ἄλλον, μὴ φρονεῖ δ' ἀνούμενος·
 Καὶ γὰρ δέος σε τῶν ἐπαίνων ὑστερεῖν.
 Μηδ' ἄλλον εὐδοξίαν, πρὶν γε τῆ περὶ μάθης,
 100 Μὴ πως κακοῦ φανέντος, αἰσχύνῃν ἐβλήσῃ.
 (— Κακῶς ἀκούειν κρεῖσσον, ἢ λέγειν κακῶς.)
 Ὅταν κροθῇ τις ἄλλον εἰς κωμωδίαν
 Ὡς εὐφρανῶν σε, σαυτὸν ἐγκλιθεὶς δόκει.
 Ὅδ' ἂν μάλιστα δυσχεραίνεις τῷ λόγῳ.
 105 Μηδὲν μέγ' εἴπῃς εὐπλοῦν πρὸ πεισματος.
 Πολλοὶ πρὸς ὄρμον εὐπλοῦν ἔδω σκάφος·

A Πολλοὶ προσωμίσθησαν ἐκ τρικυμίας.
 Μὲ ἀσφάλεια μὴ ὀνειδίζετον τύχας.
 Κρεῖσσον καλῶς βιούντα, καὶ πονούμενον,
 110 Παρῆρησάζεσθαι τι πρὸς τὸν Δεσπότην,
 Ἥ μὴ καλοῖς θάλλοντ' ἀπαιτεῖσθαι δικτην·
 Εἰ καὶ τὰ πάντα σὺν λόγῳ πορεύεται.
 Προὔτ' τὰ πάντα, καὶ θεὸν κηῖσαι μόνον·
 Εἰ γὰρ μεριστῆς χρημάτων ἄλλοτρῶν.
 115 Εἰ δ' οὐ θέλεις τὰ πάντα, ὅς τὰ πλεονα.
 Εἰ δ' οὐδὲ τοῦτο, τοὺς περὶ τοῖς εὐσέβει.
 Καλόν τι σητῶν ἀρπάσαι καὶ τοῦ φθόνου,
 Χριστὸν χρεώσσην μᾶλλον, ἢ τὰ πάντ' ἔχειν,
 Ὅς καὶ βασιλεῖαν κλῆματος χαρίζεται·
 120 Χριστὸν σκέπεις τρέφεις τε, τὸν πτωχὸν τρέφων.

Gloriam perseguere, non omnem, nec vehementer:
 Melius est enim esse, quam videri. Quod si immoderatus es,
 95 Non vanaa venare, neque juvenilem.
 Quid enim simiæ prodest, si videatur leo?
 Lauda quidem alium, at laudatus ne superbias
 Nam metuendum est ne laudibus non respondeas.
 Sed nec alium statim laudaveris, antequam experientia noveris,
 100 Ne, si malus deprehendatur, id tibi sit pudori.
 Præstat male audire, quam male dicere.
 Quando quis alium in fabulæ loco proposuerit,
 Quasi te oblectaturus, teipsum derideri existima.
 Sic enim maxime indignaberis oratione.
 105 Prosperè navigans, ne gloriaris antequam portum attingeris.
 Multis ad portum feliciter navigans submersa est navis:
 Multi post tempestatem ad portum appulerunt.
 Una est securitas, aliis calamitates non exprobrare.
 Præstat bene viventem et malis afflictum,
 110 Aliquid fiducie apud Dominum obtinere,
 Quam bonis non florentem penas persolvere:
 Quanquam omnia ratione gubernentur.
 Projice omnia, et Deum posside solum.
 Es enim dispensator alienarum opum.
 115 Si non vis omnia, da majorem partem:
 Si nec id quidem, iis quæ superfluum, pietatem exerce.
 Præclarum est aliquid verbis et invidiæ eripere,
 Christum debitorem potius habere, quam omnia possidere,
 604-605 Qui pro frusto panis regnum largitur:
 120 Christum operis et alis, cum pauperem nutris.

98 Δόξ. Coisl., εἶον.
 99 Μάθης. Coisl., μάθεις.
 100 Μὴ πως. Ambr., μὴ που.
 105 Ἐγκλιθεὶς. Ita duo Regg., Ambr. et Cass.
 Edit., ἐκλιθεὶς.
 104 Δυσχεραίνεις. Ita Coislina., qui etiam habet
 τῶν λόγων pro τῷ λόγῳ. Edit., δυσχεραίνεις.
 107 Προσωμίσθησαν. Ita Coisl. et Reg. 1277.
 Edit., προσωμίσθησαν.
 111 Ἥ μὴ καλοῖς. Combef., quam cum rebus se-

cundis floreas, penas non dare. Leuv., quam rebus
 non bonis florentem officii supplicio, quod a Grego-
 rii mente aberrat. Combef. secundis curis: quam
 cum virtutibus minime nitescas, etc. Ita fere Gauliyer,
 quam virtutis flore carentem penas pendere.
 112 Εἰ καὶ. Coislina., ἢ καὶ. Certe omnia ratione
 gubernantur.
 114 Χρημάτων. Ambr., χρημάτων.
 117 Σητῶν. Ita duo Regg. et Coislina. Edit., σι-
 τῶν, quod Bill. de rubigine intellexit.

METRICA VERSIO.

Famam nec omnem, nec nimis queras velim:
 Probum esse præstat, quam videri. Sin modum
 Horras, inane tu, novam et, saltem fuge.
 Leonem haberi simiam quid juverit?
 Lauda quidem alium: ne tume ad laudes tuas.
 Impar verendum est namque ne sis laudibus.
 Nec ante laudes alterum, quam noveris.
 Ne mox rubescas, improbe si se gerat.
 Audire malis proba, quam ipse dicere.
 Cum quis cavillis alterum petit, tibi
 Placere credens, te putes ipsum peti.
 Sic displicebit plurimum sermo hic tibi.
 Ne te ante jaetes, quam sit in portu ratis.
 Periere multi jam propinqui littori:

B Vado appulere, turbine acti, plurimi.
 Mala exprobrare nemini, certa est salus.
 Bene viticantem, tristibus pressum et malis,
 Sermone præstat libero affari Deum,
 Noxis onustum quam graves penas dare.
 Ratione quamvis optima quidvis suat.
 Depelle cuncta: sint opes solus tibi
 Christus. Tuse, quas porrigis, non sunt opes.
 Si cuncta non vis, maximam partem dato.
 Si ne hoc quidem vis, quæ redundat, ergo.
 Livori et atra deme quid rubigini:
 Ac debitorem præfer omnibus Deum.
 Frusto rependit sceptrum qui cælestia:
 Alis tegisque, pauperes pasces, Deum.

Πένης προσήλθεν, εἰς ἀπήλθε μὴ τυχῶν
Δέδοικα, Χριστέ, μὴ κἀγὼ τῆς σῆς χερρῶς
Χρηζῶν, ἀπέλθοιμι ἐνδοξῆς, ἐμοὶς νόμοις.

Ὁ γὰρ τις οὐ δέδωκε, μηδ' ἐπιζέτω.
125 Πέντης ἀνδρὸς οὐδὲν ἀσφαλῆστερον.

Πρὸς τὸν Θεὸν νένευκε, καὶ μόνον βλέπει.
Σὺ δ' ἀγκαλίζου· καὶ γὰρ ἀετὸς, ὡς λόγος,
Πολλὸς καλεῖ λεπτὸν ὄρνιν ἀμφρότερον.

Κρεῖσσον πένια μὴ δικαίαις κτήσεως·
130 Καὶ γὰρ νόσος γε τῆς κακῆς εὐεξίας.
Λιμῶ μὲν οὐ τις βλάβη διαφθάρῃ·
Τοῖς δ' αὖ κακίστοις πότμος ἢ μοχθῆρα.
Τὶ δεσπότης, ἢ δούλος, ἢ φαῦλη τομῆ;

Α Εἰς πᾶσι πλάστης, εἰς νόμος, κρίσις μα.

135 Ὑπηρετούμενος δὲ σύνδουλον βλέπει.

Ὅταν δὲ λυθῆς, τιμωτέρος φανείης.

Οἱ δ' οἰκταί τι, καὶ μάλιθ' ὄσοι Θεοῦ;

Μὴ φευγέτωσαν εὐνοεῖν τοῖς δεσπότηταις.

(= Ἐλευθέρου καὶ δούλου ὁ τῆρος γράμει.)

140 Καὶ Χριστὸς ἔσθη δούλος, ἀλλ' ἤλευθέρου.

Κακὸς δ' ἀκούων ἀταχύνου, μὴ δυσγενῆς.

Γένος γὰρ εἰσιν οἱ πάλαι σεσηπότες.

Γένους προάρχειν κρεῖσσον, ἢ λυεῖν γένος,

Ὅς καλὸν εἶναι, ἢ καλῶν πεφυκέναι.

145 Θεοῦ μόνου, θείων τε ἀπλήστως ἔχειν,

Ὅς τοῖς λαβοῦσι καὶ πλεόν χαρίζεται,

Pauper accessit, deinde abiit spe frustratus :

Metuo, Christe, ne et ego dextera tua ,

Indigens, recedam vacuus, secundum legem meam.

Quod enim quis negavit, id se accepturum non speret.

125 Paupere viro nihil securius.

Ad Deum auum se convertit, eumque solum respicit.

Tu vero hunc complectere ; nam et aquila, ut ferunt,

Nido assidua tenellos fetus fovet.

Melior est paupertas injusta possessione,

130 Ut et morbus mala incolumitate.

Fame quidem vix quisquam absumptus est :

Selestis autem hominibus mors est improbitas.

Quid dominus, quid servus, nisi mala divisio ?

Unus omnibus conditor, una lex, unum iudicium.

135 Dum tibi ministratur, conservum intueri.

Sic, cum corporis vinculis solutus fueris, honorabilior apparebis.

Servi autem quid, ac præcipue qui Dei servi sunt ?

Non refugiant servitutem heris benevolam exhibere.

Liberum et servum efficiunt mores.

140 Christus visus est servus, at ipse liberator erat.

Pudeat te, si malus audias, non vero si ignobilis

Genus enim sunt, qui jamdudum putruerunt.

Præstat generis caput esse, quam genus solvere,

Ut et bonum esse, quam ex bonis ortum.

145 Dei solius rerumque divinarum insatiabilis esto,

Qui accipientibus etiam plus largitur.

125 Ἐμοῖς νόμοις. Græcus int., ex credulitatis
lege quam secutus sum, abeam ipse nihil consecutus :
ut quæ nihil, dederim nihil ipse accipiam.

127 Ἄετός. Sic omnes mss. præter. Ambr. et
Cass. qui, ut Paris. edit. habent αἰετός.

132 Πότμος. Coisl., Ambr. Coisl., θάνατος.

133 Ἡ φαῦλη. Sic Coisl. Edit., ἡ φαῦλη. Eadem
sententia occurrit infra lib. II, sect. 1, carm. 4, De
rebus suis, vers. 80 et seqq.

135 Ὑπηρετούμενος, etc. Hervag., Lang., Reg.
6, ὑπερρετοῦ μὲν, ὡς σύνδουλον βλέπει. Reg. 992, βλέ-
που. Leuv., Ministro quidem utere, sed eum ut con-
servum accipiens.

136 Ὅταν δὲ λυθῆς, τιμωτέρος φανείης. Ita le-
gitimus cum Hervag. et Gaul. Edit., ὅταν λυθῆς, φά-
νητι τιμωτέρος.

137 Μάλιθ' ὄσοι. Ita Regg. 993, 1277, Coislini-
annus et Cassinensis. Edit., μάλιστα ol. In codice
Ambr. alius ordo versuum lujus tetrastichi ; sic in-
cipit : Ἐλευθέρου, deinde ol δ' οἰκταί.